840 **EUENIRE(1):** uere *Ka*.

800 quae...801 eueniunt] quod euenit *Pf*. **817** exstaturum] staturum *Ap Cg Ck Er Ge Pb Pn Ps*; stitutum esse *Er*. | cognoscit] esse cognoscit *Ld*. **826** sciat] nesciat *Ap(2)*; scias *Pq*. | carere] facere *Ps*. **836** Est...loco] om. *Pf Va*. | ductus] sermo *Ct*. **837** a] om. *Ta*. | locutionis] loquitionis *Pf*.

V prosa vi

- QUOD AUTEM – CONTINGERE:** respondeo *Vh* | Dicit modo secundum aliquid esse necessarium quod deus praescit, et secundum aliquid non esse necessarium. *Af Ct Kc Pp Ps Pt Ta Vf*.
- 845 **NON POTEST NON EUENIRE:** non posse *Pp* | quod non potest euitare ut non sit *Af* | quin euenire *Vh* | certe non potest nisi ut eueniat *Ec Ka*.
EUENIRE(2): euenire(!) *Pp*.
ID EX NECESSITATE: ineuitabiliter *On*.
ID: certum *Vh*.
CONTINGERE: et si dicas *Ps*.
- 850 **MEQUE – ADSTRINGAS:** si cogas me fateri necessarium futurum quicquid deus praeuidet *Af Ck Ct Ge Kc Ld Pp Ps Ta Vf* | Subtilius est dictum: non enim ad necessitatem constringitur, sed ad hoc ut propter diuinam praescientiam, concedat necessitatis nomen. *Pf Va*.
HOC: ut hoc credam *Ka* | ut credam *Ec*.
- 855 **ADSTRINGAS:** si *Pn Ps* | etsi *Ec*.
FATEBOR: respondebo *Ap Cg Ck Ge Pn Ps* | refero modo ita euenire *Ec Ga Ka Mh Na*.
QUIDEM: esse *Pf Ps*.
SOLIDISSIMAE: firmissime *Ka Lh Ps*.
- 860 **UERITATIS:** habens *Pd*.
CUI: rei *Pd Ps Va Vf* | aliquam *Cg Vf* | ad quam *Ap Ck Ec Ge Ld Ps* | ad quam rem *Pb* | ueritati *Pn* | necessitati *Ec* | sed ad illam *Ga Mh Na*.
DIUINI: diuinus *Ck Ge Pk Pp Ps* | diuinitatis *Ap Cg Ck Ec Er Ga Ge Ld Mh Na Pb Pn Pp Ps Vf* | diuinitas *Px* | deitatis *Pc Pk Pq* | iuris *Ct On*.
- 865 **SPECULATOR:** contemplator *Ap Ck Ge Ld Pb Pn Ps Vf* | diuinitatis considerator subillissimusque inspector *Pf Va*.
ACCESSERIT: consenserit *Ap Cg Ck Ec Ge Ka Pb Pn* | concesserit *Ps* | intellegendo *Ga Mh Na Px* | accedere poterit *Pf* | accedere possit *Va*.
- 870
26. Respondebo namque idem futurum cum ad diuinam notionem refertur necessarium, cum uero in sua natura perpenditur liberum prorsus atque absolutum uideri.
- 875 **RESPONDEBO:** si me astringas *Pd* | superiora repetit *Ct (Eb) Ec Ed Ga Mh Na Pp Px Va Vh* | repetat superiora *Ba Lh* | hic de libero arbitrio *Ec Ka Lh* | ypoteticus syllogismus est *Pd*.
IDEM FUTURUM: ipsam unam rem *Ap Cg Ck Ge Pb Pn* | quicquid futurum est *Pf Va* | quod futurum est *Er Pq Vf*.
- 880 **NOTIONEM (NOTICIAM Ba):** notionem *Ba* | praescientiam *Cg Ck Ge Pb Ps To* | praescientia *Ap Pn* | scientiam *Ec Ka*.
REFERTUR NECESSARIUM: In hoc quidem est necessarium atque ineuitabile, quod diuina praescientia praescit quia in ueritate futurum est. Nam aliter nequaquam praesciret, sed tamen nullam uim infert nullamque necessitatem. *Ap Ck (Er) Ge Pc Pk Pp Pq Ps (Pt)*.
- 885

841 Dicit] dicet *Pt Ta Vf*. | aliquid] aliquod *Ps*. **842** secundum] pro *Vf*. | aliquid] aliquod *Ps*.
845 non] om. *Ka*. **850** si] om. *Ps*. | cogas] gogas *Kc*; cogis *Ta*; cogitas *Vf*; cogasti *Ck Ge*.
fateri] statim *Ck Ge*. | futurum] om. *Vf*. **852** praescientiam] < praesentiam *Pf*. | concedat]
concedam *Pf*. **856** ita] hoc *Ec*. **861** ad quam¹] < aliquam *Ap*. **865** contemplator] < contemplatos
Ap Pb. **882** quidem est] \quidem/ *Pp*. **884** praesciret] praescire *Pq Pt*. | nullamque] nullam *Pt*.

V prosa vi

REFERTUR: reportatur *To* | pertinet *Ec*.

NECESSARIUM: immutabile *On* | ineuitabile *Ap Cg Ck Ge Pb Pd Pk Pn Pp Ps* | ineuitabiliter *Er Pq Vf* | esse *Pd Pf Vh* | ut fiat *Ec Ga Ka Mh Na* | quia ille nescit errare *Pf Va*.

890 **CUM UERO – ABSOLUTUM UIDERI:** quia naturae rationali liberum concessit
arbitrium, immo eam talem fecit quae haberet liberum arbitrium. Ergo et naturae
non tollit quod dedit et ipse praeterea errare penitus nescit, quia illa quae ille fecit,
facit et futura esse sua aeterna praescientia, illoque statu ineffabilis praescientiae
colligit, uidet, prospicit. Natura igitur rationalis ab ipso suae creationis exordio
895 liberum habet arbitrium. Sed quia per se ipsam sponte bonum deseruit, non potest
iam illud habere in bono. Habet tamen illud in malo, non iam sufficiens ad
bonum. Sed prorsus deficiens nisi praeueniente, adiuuante et subsequente gratia
dei. *Af Ct Kc Pp Ps (Pt) Ta (Vf)* | quia naturae rationali liberum concessit
arbitrium, immo eam talem fecit qui haberet liberum arbitrium. Ergo et naturae
900 non tollit quod dedit et ipse propterea errare penitus nescit quia quae illa fecit facit
et factura est sua aeterna praesentia, et illo statu ineffabilis praescientiae colligit
uidet prospicit. Natura igitur rationalis ab ipso suae creationis exordio habet
liberum arbitrium. Sed quia per ipsum sponte sua deseruit bonum, non potest
habere illud in bono, nisi praeueniente adiuuante et subsequente gratiae dono.
905 Habet tamen illud in malo, non iam sufficiens ut ad bonum adiuuante gratia. Sed
prorsus deficiens in malo, desertum penitus gratiae bono. *Pf Va*.

CUM UERO IN SUA NATURA: quaecumque res *Mh* | quaecumque res est (*Ga Ka Na Px*).

910 **PERPENDITUR:** consideratur *Ap Cg Ck Ge Ld Pb Pn Ps Vf* | manet *Pp* | intellegitur
Ec Lh | ex naturae suae necessitate non fit ueluti necesse est *Ka* | et ex naturae
suae non fit, uel sine necessitate ut fiat, uel non fiat ·i· quaecumque res est, sine
necessitate naturae non fiat *Ec*.

LIBERUM: et uideri *Ps*.

PRORSUS: penitus *Ap Cg Ck Ge Pb Pn Ps* | ex toto *Pp*.

915 **ABSOLUTUM:** perfectum *On* | per se *Ec* | a necessitate *Ap Cg Ck Ge Pb Pn Ps* | ut
fiat sine necessitate *Ka* | sine necessitate ut fiat uel non *Ga Mh Na* | uinculo
necessitatis *Vf*.

UIDERI: necesse est *Pp* | necessarium *Ec Ka*.

920

27. Duae sunt etenim necessitates, simplex una, ueluti quod necesse est omnes
homines esse mortales, altera condicionis, ut si aliquem ambulare scias eum
ambulare necesse est.

925

DUAE: duas esse necessitates *Pq* | necessitates duae *On*.

890 rationali] rationabili *Af*. | liberum] om. *Ct*. 891 immo...arbitrium²] om. *Af*. | eam] etiam
Kc. | quae] qua *Pt*. 892 ipse] ipsa *Ta*; ipsam *Kc*. | praeterea] propterea *Af*. | ille] ipse *Pt Vf*; om.
Af Pp Ta. 893 esse] est *Ct Ps Ta Vf*; sunt *Pp*; om. *Af*. | praescientia] praesentiae *Pp*; praesentia
Af Ta. | illoque...praescientiae] om. *Af*. | ineffabilis] effabilis *Pp*; ineffabili *Ta*. | praescientiae]
praesentiae *Pp*. 894 uidet] uidet et *Pp*. | suae] suo *Kc Ta Vf*. 895 per se] ipse *Vf*; ipsa per se
Pp. | ipsam] ipsa *Ps Vf*. | deseruit] deserit *Ct*. 896 malo] malum *Ps*. 897 Sed] si *Ps*.
898 rationali] rationabili *Va*. 899 qui] ut *Va*. 900 propterea] praeterea *Va*. 901 praesentia]
praescientia \uel praesentia/ *Va*. | praescientiae] praesentiae *Va*. | colligit...902 uidet] uidet
colligit *Va*. 903 potest] potest iam *Va*. 904 nisi] sine *Va*. 905 bonum] bonum proficiat nisi
Va. 906 deficiens] deficiat *Va*. | desertum] deserto *Va*. | bono] dono *Va*.

V prosa vi

- NECESSITATES:** ineuitabiles *Ap Cg Ck Ge Pb Pn Ps* | ineuitabilitatis *Pk Pp Pd* | ineuitabiles *Pq Vf* | ineuitabiles est *Er*.
- SIMPLEX:** per se *Ec* | inmutabilis *On* | solius naturae *Af Kc Pf Pp Ps Ta To Va Vf* | quae solius naturae est *Ct* | quae aliter fieri nequit *Ec Ka* | quae aliter fieri non potest (*Ga*) *Mh Na Px* | quae de diuinitate procedit *Pd*.
- 930 **UELUTI QUOD NECESSE EST:** quae nulla re potest ineuitabile est *Vf*.
UELUTI: quemadmodum *Ap Cg Ck Ge Pb Pn Ps* | sicut *Af*.
QUOD (QUAM Ec | > QUA Mh | QUA Na): quod *Ec* | qua *Go* | quia *Af*.
NECESSE (NECESSITATE Ga): necesse *Ga* | ineuitabile *Ap Cg Ck Ge Pb Pn Ps* | ineuitabile est *Er Pc Pk Pp Pq*.
- 935 **ALTERA CONDICIONIS:** ex naturali intentione procedentis, quasi diceret una naturalis, altera uoluntaria *Pf Va*.
CONDICIONIS: legis *Ct Pp* | necessitas *Ps* | potestatis *Va* | constitutionis *Ec Ga Ka Mh Na Pp* | euentus *Ec Ga Ka Mh Na* | essentiae *Ct Eb Ed Er Mh Pd Pp Px Va Vf Vh* / uoluntatis *Ap Pb Pd Pf Va* | ex lege *Ap Pb* | ex lege uoluntatis *Cg Ck Ge Pn Ps* | uoluntatis propriae *On* | uoluntatis arbitrii *Af Ct Kc Pp(2x) Pt Ta To Vf* | Condicere simul dicere est. Hinc dicitur conditionis necessitas, quae ex condicto et placito uenit, ut cum sedet, necesse est sedere. *Ct Ka Kc Pp Pt Ta To Vf* | legis uel uoluntatis, quod futurum est secundum deum necessarium, secundum
- 940 **CONDICIONIS:** legis *Ct Pp* | necessitas *Ps* | potestatis *Va* | constitutionis *Ec Ga Ka Mh Na Pp* | euentus *Ec Ga Ka Mh Na* | essentiae *Ct Eb Ed Er Mh Pd Pp Px Va Vf Vh* / uoluntatis *Ap Pb Pd Pf Va* | ex lege *Ap Pb* | ex lege uoluntatis *Cg Ck Ge Pn Ps* | uoluntatis propriae *On* | uoluntatis arbitrii *Af Ct Kc Pp(2x) Pt Ta To Vf* | Condicere simul dicere est. Hinc dicitur conditionis necessitas, quae ex condicto et placito uenit, ut cum sedet, necesse est sedere. *Ct Ka Kc Pp Pt Ta To Vf* | legis uel uoluntatis, quod futurum est secundum deum necessarium, secundum
- 945 hominem uero absolutum. Verbi gratia, secundum homines quasi elegit deus Iudam, secundum se uero damnandum cognouit, non tamen ut fieret necessitate constrinxit sed suo libero arbitrio cum iam esset latro insuper proditor fuit. *Kr*.
ALIQUEM (HOMINEM ALIQUEM Bc): hominem *Er Vb Vf* | absolutum *Pd*.
SCIAS: condendo ·i· estimando scis illud, et uolendo perficitur ab illo *Ap Cg Ck (Er) Ge Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps*.
- 950

28. Quod enim quisque nouit id esse aliter ac notum est nequit, sed haec condicio minime secum illam simplicem trahit.

- 955 **NOUIT:** scit *Ka Lh*.
AC: quam *Af Ap Cg Ck Ct Ec Er Ge Ka Kc La Lb Lh Mf Mh Na On Pb Pc Pd Pk Pn Pp Va Vf Vh* | pro qua *Ps* | buton (OE) *Ps*.
NOTUM: ambulet *Pp* | ut ambulet *Ct*.
- 960 **CONDICIO:** constitutio *Lh* | constitutio necessitatis ambulandi *Ec* | necessitatis *Ap Ck Ge La Ps* | necessitates *Pb Pn* | necessitas *Va* / essentia *Pp* | quae sit ex uoluntaria intentione *Pf* | quae fit ex uoluntaria intentione, sicut est hominem ambulare *Va* | quae solius naturae est *Af Kc Pp Ps Ta To* | quae non potest aliter esse ut non fiat *Ap Cg Ck Ge Pb Pn Ps*.
- 965 **MINIME SECUM ILLAM:** quia aut uideatur aut non mortalis est homo *Af*.
SIMPLICEM: naturalem *Ec* | necessitatem *Ct Pp Pq Ps* | naturalem superiorem *Ga Na Px* | naturam superiorem *Ka* | mortalitatis *Ec Ka* | ambulandi *Ec* | nulla necessitate simplex natura dei male agendi *Ec Ka Va* | ineuitabilem; sicut est omnes homines mortales esse *Va*.
- 970 **TRAHIT:** complectitur *Ec Ka Lh*.

928 solius] est solus *Pf*. 936 procedentis] procedens *Va*. 942 est] om. *Ka To*. | Hinc] hic *Pp*. conditionis] conditio *Ka Ta*. 943 sedet] sedit quis *Ct Pt Vf*; sedet quis *Ka Pp Ta To*. | est] est cum *Kc Ta*; est eum *Ct Pp To*; est enim *Ka Pt*. 949 estimando scis] om. *Pp*. 964 fiat] ueniant *Ap*.

V prosa vi

29. Hanc enim necessitatem non propria facit natura sed condicionis adiectio;
 975 nulla enim necessitas cogit incedere uoluntate gradientem, quamuis eum tum cum
 graditur incedere necessarium sit.

NECESSITATEM: ambulandi *Ap Cg Ck Ec Er Ge Kc Mh Na Pb Pc Pf Pk Pn Pq Ps Px Ta To Vf* | ambulationis *Ec Ka Lh* | ambulantis alicuius *Ct Pp* | sedendi *Ap Cg Ck Ge Pb Pn Ps* | conditionis *Af*.

980 **FACIT NATURA:** sicut homines mori *Pd* | sicut illa moriendi *Ap Pb Pn Vf* | sicut
 illam moriendi *Cg Er Pc Pk Pq* | sicut illam moriendi uoluntatis *Ck Ge Ps*.

NATURA: causa *Ec Ka Mh Na Px* | casus *Ga*.

CONDICIONIS ADIECTIO: naturae adiecta est conditio uoluntatis *Ct Kc Pf Pp Ps Ta To Va Vf*.

985 **CONDICIONIS:** euentus *Ec Ga Ka Mh Na Px* | uoluntatis *Ap Cg On Pb Pn* |
 potestatis *Va* | ut haec sit, quod haec sit ita *Pd*.

ADIECTIO: auctio *Ap Cg Pb Pn* | ut fiat uel non *Ec Ga Na* | superiori adicitur *Ec*.

NULLA ENIM: quae accidit ei ut modo ambulet *Ap Cg Ck Er Ge Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps*.

990 **INCEDERE:** ambulare *Ap Pb Pn*.

UOLUNTATE: per *Pf* | sua *Ec Ka Pp*.

GRADIENDEM: hominem *Ec Ka Lh*.

EUM TUM: qui graditur *Ap Cg Ck Ge Pb Pn Ps*.

995

30. Eodem igitur modo, si quid prouidentia praesens uidet, id esse necesse est
 tametsi nullam naturae habeat necessitatem.

EODEM: simili *Ka Lh*.

1000 **SI QUID – UIDET:** Augustinus in libro de Trinitate de prouidentia dei uniuersa
 creatura per creatorem suum ex quo et per quem et in quo etiam condita atque
 instituta est, ac per hoc uoluntas est dei prima et summa causa omnium
 corporalium specierum atque motionum. Nihil enim fit uisibiliter et sensibiliter
 quod non de interiore inuisibili atque intellegibili aula summi imperatoris aut

1005 iubeatur aut permittatur. Et iterum sanctus pater Augustinus dicit cum haec omnia,
 quae per corporales motus in illo opere fiunt, deus operetur mouens primitus
 [inuisibilia] ministrorum siue animas omnium siue occultorum spirituum sibi
 subditas seruitutes; quid mirum si etiam in creatura caeli et terrae maris et aeris
 facit deus quae uult sensibilia atque uisibilia ad se ipsum in eis, sicut oportere ipse
 1010 nouit significandum et demonstrandum non ipsa sua qua est apparente substantia,
 quae omnino incommutabilis est omnibusque spiritibus quos creauit interius
 secretiusque sublimior? *Ap Ck Ge Ps*.

PROUIDENTIA: dei *Cg On Pc Pk Pn Pp Ta Vf* | deus *Ap Pb*.

1000 Augustinus ... 1005 permittatur] Aug. *De trin.* 3.4.24

1005 Augustinus ... 1012 sublimior] Aug. *De trin.* 3.4.30

983 adiecta] abiecta *Pf*; adiectio *Vf*. | uoluntatis] uoluntatis in fortuitu *Ct*. **988** ei] om. *Ck Ge Ps*;
 «ei» *Ap*. **1000** Augustinus] om. *Ge*. | libro] liber *Ck Ge*. **1001** etiam] om. *Ap*. **1003** Nihil] uel
Ps; nullus *Ap*. | et... 1004 inuisibili] om. *Ps*. **1005** iubeatur] iubetur *Ps*. | permittatur]
 permittitur *Ps*; < permittitur *Ge*. **1006** operetur] operatur *Ps*. **1007** inuisibilia] om. *Ap Ck Ge*
Ps. | siue¹] sunt *Ap Ck Ge Ps*. | siue²] sunt *Ap Ck Ge Ps*. **1009** quae] qui *Ge*. **1010** qua] quae
Ap Ck Ge Ps. | substantia] substantiam *Ps*.

V prosa vi

1015 **PRAESENS UIDET:** quia praesentialiter omnia uidet *Ap Ck Er Ge Pb Pc Pd Pk Pn Pp Pq Ps*.

PRAESENS: praesentialiter *Vf*.

UIDET: prospicit *To*.

ID ESSE NECESSE: naturaliter ut coacte fiat *Ec Ka Mh Na Px* | quia non (...) prouidentia ea infert *Va*.

1020 **TAMETSI:** quamuis *Ap Cg Ck Ge Pb Pn Pp Ps Vf* | quam *Mh Na* | licet *On*.

HABEAT NECESSITATEM: Si uult de arbitrio ambulare ambulet, sin quoque dimittat. Non praescientia dei cogitur, sed sine ea ambulare non potest. Sic et cetera non dei praescientia cogit euenire, sed sine praescientia euenire non possunt. *Ct* | Si uul[t], hoc est de arbitrio, ambulare ambulet. Sin quoque dimittat.

1025 Non dei praesentia cogitur, sed sine ea ambulare non potest. *Pp*.

HABEAT: res *Va*.

31. Atqui deus ea futura quae ex arbitrii libertate proueniunt praesentia contuetur; haec igitur ad intuitum relata diuinum necessaria fiunt per condicionem diuinae notionis, per se uero considerata ab absoluta naturae suae libertate non desinunt.

1030 **ATQUI:** certe *Mh Na Pp Px Vb*.

EA FUTURA: iura rerum *On*.

1035 **EX ARBITRII:** iudicii *Pb Pn* | iudicii animi *Ap Cg Ck Ge Ps*.

LIBERTATE: non necessitate *Pp* | non ex necessitate *Ct*.

PROUENIUNT: contingunt *Ka Lh* | quae euenire debent *Ka (Mh)*.

PRAESENTIA: sua *Pp* | de *Ps* | sua diuina *On*.

1040 **CONTUETUR:** uidet *Vb* | intuetur uidetur *Ap Cg Ck Ge Pb Pn Ps* | Non dei praesentia cogit ea euenire, sed sine praescientia uenire non possunt. *Ec Ka Lh Pp*.

HAEC IGITUR: uentura *Ap Cg Ck Ec Ge Ka La Pb Pn Ps* | supradicta *Vb* | quae ex arbitrii libertate prouen{iunt} *Vf* | quae libertate proueniunt *Ta* | quae euenire debent *Na* | quia euenire debent *Ec*.

1045 **RELATA (RELAXATA Na):** relata *Na* | relaxata *Px* | reducta *Vf* | narrata *Ps Vb* | comparata *Ap Ck Ge Pb Pn* | computata *Ec Ka Lh*.

NECESSARIA: non tamen impelluntur a diuina praescientia *Ap Ck Er Ge Pb Pk Pn Pp Pq Ps Vf*.

1050 **PER CONDICIONEM:** dispositionem *Af Ec Ka Kc Mh Na Pf Pp Ps Ta To Va Vf* | uoluntatem *On* | praescientiam *Cg* | per praescientiam *Ap Ck Er Ge Pb Pn Pp Pq* | per praesentiam *Pk Ps* | legem *Ec Ka* | essentiam, dispositionem *Ct*.

DIUINAE NOTIONIS: per hoc quod deus cuncta nouit *Pd*.

NOTIONIS: praescientiae *Ec Ka* | scientiae *Lh* | Simpliciter notio intellegitur cognitio, sed illa rethorica notio, quae uenit a Greco ENNOIAN, multa solutione indiget et subtilissimam quaerit inspectionem. *Pf Va*.

1055 **SE UERO:** futura *Vh*.

CONSIDERATA: intellecta *Ec Ka Lh*.

AB ABSOLUTA NATURAE: perfecta libera a necessitate *Ap Cg Ck Er Ge Pb Pk Pn Pp Pq Ps* | a perfecta libera *Pp* | quae nullis subiacet uinculis necessitatis *Vf*.

ABSOLUTA: perfecta *On* | futura a nobis *Ec Ka Mh Na*.

1014 quia] quae *Pq*. | praesentialiter] praesentialiter *Pd*. | omnia] om. *Pd*. **1018** ut coacte] coacta *Ka*. | fiat] fiet (?) *Px*. **1040** praescientia] praesentia *Pp*. | uenire] conuenire *Ec*. **1053** notio] notio est *Va*. | multa] quod multa *Va*.

V prosa vi

- 1060 **NON DESINUNT:** non recedunt *Af Ap Cg Ck Ct Ec Er Ge Ka Mh Mo Na Pb Pd Pk Pn Pp Pq Ps Px Ta To Vf* | non redeunt *Kc* | desistunt *Ec Ka Lh* | cessant *Ec Ka Lh* | sine necessitate sunt *Ec Ka*.
- 1065 32. Fient igitur procul dubio cuncta quae futura deus esse praenoscit, sed eorum quaedam de libero proficiscuntur arbitrio, quae quamuis eueniant existendo tamen naturam propriam non amittunt qua prius quam fierent etiam non euenire potuissent.
- 1070 **PROCUL DUBIO:** omnino *Vf* | certe *To* | a dubietate *Pd*.
SED EORUM: futurarum rerum *Ap Cg Ck Ge Pb Pn Ps* | futurorum *Vd Vh*.
QUAEDAM: mala *Af Kc Ps To Vf*.
QUAEDAM – ARBITRIO: mala ex libero arbitrio, bona ex dei gratia *Pq* | Mala enim ex proprio perficiuntur arbitrio, bona autem ex dei gratia quae praeuenit. *Va* |
- 1075 Mala ex libero proficiscuntur arbitrio, bona ex dei gratia, quae praeuenit, liberoque demum arbitrio quod subsequitur uolendo. *Ap Ck (Er) (Ge) Pb Pk Pn Pp Pq Ps* | quaedam de libero proficisci arbitrio *Ap Cg Ck Er Ge Pb Pn Ps* | Mala solummodo fiunt libero arbitrio, quia postquam primus homo sponte peccauit, ad bonum quidem liberum amisit arbitrium, ad malum tantum retinuit. Nisi ergo
- 1080 diuina inspiratio praeueniat, nullus aliquid ualet agere boni. Hinc apostolus plus, inquit, omnibus illis laboraui, non autem ego sed gratia dei mecum. Mirum uidetur quod dicit se laborasse et non laborasse, quod facile potest uideri, si simul et gratiam dei quae illum praeuenit et liberum arbitrium consideremus. *Af Ct Kc Pp (Pt) Ta (Vf)*.
- 1085 **DE:** ut ambulatio *Ka*.
PROFICISCUNTUR: exeunt *Pf* | eueniunt *Ps* | ut homines *Pp* | oriuntur *Ec Ka Lh* | nascuntur *Ka Lh*.
ARBITRIO: peccata *Ap* | uoluntate *Ec Ka Lh* | ut ambulatio *Ec* | risus locutio *Pd*.
QUAE: mala *Pf To* | futura *Vd* / ea quae de libero arbitrio proficiscuntur *Pq* | quae de libero arbitrio exeunt *Va*.
- 1090 **EUENIANT:** ut contingant *Ka* | contingant *Lh*.
EXSISTENDO: eueniendo *Ck* | adueniendo *Ap* | manendo *Vb* | fiendo *Lh* | iam fiendo *Ka* | a fiendo *Ec* | existant *Vh* | eo quod existunt *Pd*.
NATURAM PROPRIAM: libertatem *Ap Pb Pn* | libertatem suam *Ap Cg Ck Ge Ps* | liberum arbitrium *Vf Vh* | de libero arbitrio *Pd*.
- 1095 **AMITTUNT:** perdunt *Ka Lh* | quia sunt *Pd*.
QUA (QUIA Pn): uel quae *La* | cum *Ec Ka* | natura *Ap Cg Ck Ec Ge Ka Lh Pb Pf Pn Ps Vf Vh* | ubi *Ec Ka La*.
- 1100 33. Quid igitur refert non esse necessaria, cum propter diuinae scientiae condicionem modis omnibus necessitatis instar eueniet?

1075 proficiscuntur] proficiscuntur \uel fiunt/ *Pp*; om. *Er Pq*. **1076** liberoque] libero quae *Ck Ge Ps*. | uolendo] uoluntatem dei *Er Pq*; < uolunto *Ap*. **1077** libero] liberos (< libros) *Er*; < libera *Ap*. | proficisci] profisisti *Er*. | Mala...1078 arbitrio] om. *Pp*. **1078** solummodo] non solum *Ta*. | fiunt] sunt *Ta*. | fiunt...1079 arbitrium] om. *Kc*. | libero] libere *Af*. **1079** malum] modum *Kc*. **1081** illis] om. *Ct*. | Mirum...1082 uidetur] ·i· mixum(?) *Pt*. **1082** et...laborasse²] om. *Ta*. | laborasse²] labore *Ct*. **1083** gratiam] gratia *Af Ct*.

V prosa vi

1105 **REFERT**: distat *Af Ap Cg Ck Ct Eb Ec Ed Ge Ka Kc Lh Mf Mh Na On Pb Pd Pm Pn Ps Px Ta To Vf Vh* | interest *Lh Va* | conuenit *Ap Cg Ck Ge Pb Pn Ps* | prodest *Ec Ed Ka Mh Na On Pm* | iuuat *On* | quia et quantum ad diuinam scientiam necessitatem habent eueniendi, quantum uero ad propriam naturam possent non euenire *Pf St Va*.

NON ESSE: non necesse erat *To*.

1110 **ESSE NECESSARIA**: quae propter uoluntatem eueniunt *Pd* | quae propter uoluntatem propriam eueniunt, si referantur ad suam naturam *On*.

CONDICIONEM: legem *Pp* | dispositionem *Ps*.

MODIS: per *Ck*.

OMNIBUS: omnino *Pd*.

1115 **INSTAR** (INSTARE > INSTURE *Ap*): adesse *Ap* | similitudo *Eb Ed Ka Lh Mh Na Pp Ps Px Vf Vh* | similitudine *Va* | prouidentia *Vb* | hoc factum *On* | in similitudinem necessitatis *Pd*.

EUENIET: necessaria *Ap Pb Pn*.

1120

34. Hoc scilicet quod ea quae paulo ante proposui, sol oriens et gradiens homo, quae dum fiunt non fieri non possunt, eorum tamen unum prius quoque quam fieret necesse erat existere, alterum uero minime;

1125 **HOC SCILICET QUOD**: refert *Pf Va* | difert *Pd* | dico *Vh* | reting(...) *Pn* | non necesse erat *To* | distat necessaria *Vf* | distat non esse necessaria *Af Ap Ck Ct Er Ge Kc Pp Pq Ps Ta* | Philosophia respondit sibi. *Vf*.

QUAE: differunt *Pf Va*.

FIUNT NON FIERI: non potest esse quin fiant *Vf*.

1130 **NON POSSUNT**: sed possunt *Pp* | certe possunt *Ec Ka* | certe fieri *Vh*.

EORUM: duorum *Er Pq Vf*.

UNUM PRIUS: ortum solis *Ap Cg Ck Ge Pb Pf(2x) Pn Ps Va* | ortus solis *Vf* | sol oriens *Ec Ka Px*.

1135 **NECESSE ERAT**: solem oriri *Ap Cg Ck Er Ge Pb Pk Pn Pp Pq Vf* | Nam aliter dies non potest oriri, nisi sol oriatur. Sic ergo haec duo secundum aliquid sunt necessaria et secundum aliquid non necessaria. Sic ea quae deus uidet secundum aliquid necessaria sunt, secundum aliquid non, id est in sui natura. *Af Ct Kc Ph Pp Pt St Ta To (Vf)*.

EXISTERE: ut sol orietur *Ka* | ut sol oriatur *Ec* | ut sol oriretur *Lh*.

1140 **ALTERUM UERO**: ambulare *Mh Na* | hominem ambulare *Ap Cg Ck Er Ge Pb Pk Pn Pp Pq Vf* | hominem gradientem *Pf Va* | homo tradens arbitrio *Ct*.

1145 35. ita etiam quae praesentia deus habet dubio procul existent, sed eorum hoc quidem de rerum necessitate descendit illud uero de potestate facientium.

ITA ETIAM: sicut illa duo *Pd*.

1106 et] om. *Va*. **1107** possent] possunt *St Va*. **1134** Nam] non *Ph*; om. *St*; necesse erat nam *Ta*. **1135** non] om. *Ph*. | oriri] esse *Ph*. | oriatur] oritur *Ct*. | Sic] sicut *Ph Pt St*; si *Ta To*. | ergo] om. *Ph*. | haec... 1136 secundum¹] om. *Vf*. | sunt] om. *St*. **1136** non] non sunt *Pt*; om. *St Vf*. necessaria²] om. *Ct*. | Sic... 1137 sunt] om. *St*. | uidet] uidit *Pt*; praeuidet *Ta*. **1137** necessaria sunt] necessant et *Pt*. | secundum] et secundum *Ta*. | id] om. *St*.

V prosa vi

- QUAE PRAESENTIA:** omnia uentura sunt ei praesentia *Ap Cg Ck Er Ge Pb Pk Pn* | quae omnia uentura sunt ei *Pq*.
- 1150 **HABET:** uidet *Vf* | praesentia *Pq*.
- DUBIO PROCUL:** proculdubio *Af Cg Ck Er Ge Kc On Pb Pk Pn Pp Pq Ta* | sine dubio *Va* | cum nulla dubietate *On* | longe a dubietate *Eb Ec Ed Ka Mh Na Vh* | dubietati *Er* | datiuus pro ablatiuo (*Eb*) *Ec Ed Er Ka Vh* | longe a dubio ac per hoc uerum uel a dubietate longe *Af Ct (Er) Kc Pk Pp Pq Ta (Vf)*.
- 1155 **DUBIO:** iure *On* | dubietati *Ed*.
- EXSISTENT:** aduenient *Ap* | contingant *Ka Lh* | contingunt *Ec*.
- EORUM:** istorum *Cg Ck Ge* | duorum *Ap Er Pb Pk Pn Pq* | istorum duorum *Vf*.
- HOC QUIDEM:** quoddam *Ec Ka Mh Na* | unum *Pb To* | ut eueniant *Vh* | quae eueniunt *Ct* | descendunt *Ck Ge* | quae descendunt *Cg* | solem oriri *Af Ap Cg Ck Ct Er Ge Kc La On Pd Pk Pn Pq Ta To Vf* | quod sol oritur *Ec Ka* | solem oriri et hominem mori *Pp* | quod ea deus praesentia habet *Pf* | quae per praescientiam deus habet *Va*.
- 1160 **DE RERUM:** creatarum *Pn* | cunctorum *Ef*.
- NECESSITATE:** ut mortalitas *Ec Ka*.
- 1165 **DESCENDIT:** alter *Pb* | ut sol oritur *Ec Ka* | ut sol oriretur *Lh*.
- ILLUD UERO DE POTESTATE:** utrum fiant de libitu *Ck Ge* | utrum fiant *Cg* | utrum fit nunc *Ap Pb Pn* | quia homines uolunt *Pf Va* | incessus hominis *Vf* | quod in praesentia dei exhibent *Vh*.
- ILLUD UERO:** ambulandi *Ec Ka* | quod homo ambulat *Ct* | hominem ambulare *Ap Cg Ck Er Ge Pk Pn Pp Pq To* | liberis arbitrii *Mh Na* | liberum arbitrium *Ec Ka Px*.
- 1170 **POTESTATE:** de libitu *Ap Cg Er Pb Pk Pn Pq*.
- FACIENTIUM:** hominum *Pp* | ambulantium *Ec Ka Mh Na* | ut homo graditur *Ka* | ut homo graderetur *Ec Lh* | Multum potentem necessitatem qua sol oritur comparat diuinae praesentiae et uoluntatem qua homo graditur comparat libero arbitrio, sicque omnia quae fiunt in saeculo et iuxta dei praescientiam semper praesentem, qua ille ea nouit, accipiunt ueniendi necessitatem, uelut habet sol necesse oriri, et iuxta uoluntatem arbitrii non recedunt a propria uoluntate existendi, uelut sese habet hominis uoluntas gradi. *Pf Va*.
- 1175
- 1180
36. Haud igitur iniuria diximus haec si ad diuinam notitiam referantur necessaria, si per se considerentur necessitatis esse nexibus absoluta, sicuti omne quod sensibus patet si ad rationem referas uniuersale est, si ad se ipsa respicias
- 1185
- HAUD:** non *Pp Vb*.
- INIURIA** (*INIURIAM Bc Cg Ck Vb* | < *INIURIAM Ba Mh*): cum *On* | ambulandi *Px* | iniuste *Pp Va* | non iuste *Af* | non iniuste *Ap Cg Ck Ct Ge Kc Pb Pn* | iniuriose *On Pd Pk Pp Pq Vf* | non iunose(!) *Er* | extra ius *Vb* | non contra ius *Pf* | sine ratione *Ec Ka Lh*.
- 1190 **DIXIMUS:** ante *Ef* | in praecedenti pagina *Ap Ck Er Ge Pb Pk Pn Pp Pq Vf*.

1153 datiuus] datiuus casus *Er*. | a dubio] aduerbium *Kc*. 1154 uerum] in uero *Pk Pp Pq*. uel...longe] om. *Pk*. 1159 solem oriri] solitor iri *Pn*. 1167 nunc] «nunc» *Pb*. | quia] quia ea *Va*. 1175 diuinae...comparat] om. *Va*. 1176 sicque] si *Va*. | praescientiam] prouidentiam (?) *Pf*. 1177 qua] quia *Va*. | ueniendi] eueniendi *Va*. 1178 uoluntatem] libertatem *Va*. 1179 habet] om. *Va*. 1192 praecedenti] praecedenti *Ck*; praecedentia *Pk*.

V prosa vi

- HAEC:** tunc *Ec Mh Na* | quae eueniunt *Pf Va* | quae uentura sunt *Ap*.
NOTITIAM: praescientiam *Ec*.
 1195 **REFERANTUR:** pertineant *Ec Ka*.
NECESSARIA: sunt *On Pp* | ineuitabilia *On* | esse *Ap Cc Cg Ck Ec Ge Lh Pb Pk Pn Pp Pq Vf* | tunc esse *Ka*.
SIPER SE: in sua natura *Ap Cg Ck Ge Pb Pn*.
CONSIDERENTUR: respiciantur *Pp*.
 1200 **NEXIBUS:** a *Ba* | ligationibus *Ka Mh Na Px* | ligaminibus *Lh* | in uoluntate hominum posita sunt *Pd*.
ABSOLUTA: libera *Af Er Kc Pn Pp Pq Ta Va Vf* | liberata *Mo* | aliena *On* | diximus *Ap* | reserata *Ec* | enodata *Pn* | sunt uel esse *Pp*.
 1205 **SICUTI OMNE:** Subtilissima comparatio: quodcumque corpus quinque sensibus corporis sentiendum, tamen singulariter sentiri potest et praesentialiter. Postquam uero semel fuerit perceptum et generaliter et absentialiter complecti potest ratione. Similiter quantum ad se quaedam res liberum habent arbitrium, quantum uero ad prouidentiam dei, quae uniuersa praesentialiter cernit, necesse habent fieri. Comparat quodam modo sensus corporeos rebus quae fiunt libero arbitrio,
 1210 rationem uero diuinae prouidentiae. *Af Ct Kc Pp (Pt) St Ta (Vf)* | Subtilissima comparatio. Certe nihil aliud patet sensibus nisi corpus. Ergo si ad rationem referas illud corpus, quod sensibus patet, uniuersaliter decernit atque diiudicat ratio colores corporum, quos uidet oculus, luce corporali respersos, et sonos corporum, quos audit auris, et de illorum compositione et differentia multipliciter
 1215 disputat. Similiter de ceteris sensibus uniuersaliter ratio diiudicat, cum si ad se referas sint singularia. Non enim sensus quicquam aliud apprehendit nisi solummodo corpus, in quo constat eius singularitas. Non enim animal irrationale aliud scit se uidere quam corpus, neque discernere potest uniuersaliter quale sit corpus. *Af Pf Ta To Va*.
 1220 **SICUTI:** Comparationem facit ex superioribus uisu, auditu, gustu. *Ec Ka*.
SENSIBUS PATET SI AD RATIONEM: corporeis uisui tactui, unde supra *Ap Cg Ck Er Pb Pk Pn Pp*.
SENSIBUS: corporeis *Cg Ge Vf* | corporis *On* | reliquis *Pd* | sensui tactui *Ge* | uisu et tactu *Px* | uisu, auditu *Ka Mh Na* | uisu (?) *La*.
 1225 **PATET:** ante oculos *Ct Ed Pd Pp Va Vh* | ante oculis *Mh*.